
Сейм принял, а Президент государства провозгласил следующий закон: 

 

Изменения в Законе «Об акцизном налоге» 

 

Внести в Закон «Об акцизном налоге» (Сборник постановлений Сейма и Кабинета 

министров Латвийской Республики — 2003 г., № 23; 2004 г., № 8, 10; 2005 г., № 2, 10, 24; 

… 2024 г., № 248) следующие изменения: 

 

 

1. Статья 1 

 

1. В части первой слова «и в Законе об обороте энергетических напитков» заменить 

словами «в Законе об обороте энергетических напитков и в Законе об энергетике». 

2. Часть вторую дополнить пунктом 15⁴: 

 

> **15⁴)** «самостоятельный средний производитель прочих алкогольных напитков» — 

производитель прочих алкогольных напитков, юридически и хозяйственно 

независимый от других таких производителей, использующий отдельные помещения и 

выпускающий не более 1000 литров абсолютного спирта в год (или предел, 

установленный соответствующим государством-членом). 

 

 

2. Статья 2 

 

1. Дополнить тремя новыми частями 1⁴–1⁶, которыми: 

 

   * уточняется, что полное уничтожение либо безвозвратная гибель акцизных товаров 

при force majeure или по разрешению компетентного органа **не считается выпуском в 

потребление**; 

   * приводится определение «полностью уничтоженных»/«безвозвратно утраченных» 

товаров и порядок представления доказательств; 

   * поясняется, что **нормативные технологические потери** при перемещении между 

государствами-членами также не считаются выпуском в потребление. 

 



2. В части шестой и 6¹ по всему тексту слова «указанные действия» заменены 

формулировкой «указанная хозяйственная деятельность»; в пункте 1 части 6¹ слово 

*darbībām* заменено на *darbībai*. 

 

3. Статью дополнить новой частью 11, устанавливающей случаи, когда **лицензия не 

требуется** (операции с товарами, остающимися за пределами Латвии; транзит; 

хранение запасов нефти и т.д.). 

 

 

3. Статья 12 

 

* В части шестой после слов «в календарном году» добавлено «самостоятельного 

среднего производителя прочих алкогольных напитков или». 

* В части двенадцатой слово «малый» заменено на «самостоятельный малый 

производитель прочих». 

* Переработаны подпункты части тринадцатой: введён порядок выдачи, 

перерегистрации и аннулирования сертификатов для **самостоятельных средних 

производителей** (пива, вина, прочих напитков, ферментированных напитков, 

промежуточных продуктов). 

 

 

4. Статья 15¹ 

 

* В подпункте «c» пункта 5 части первой уточнена ссылка на NACE (код 01.63). 

* Во второй части исключены слова об «обработке сырья», поскольку они дублировали 

ту же норму. 

 

 

5. Статья 16 (пункт 2 части первой) 

 

Слова «которые используются» заменены словами «которые уполномоченный 

держатель склада использует». 

 

 

6. Статья 17 



 

* Пункт 2 части первой изложен: **акциз не взимается** с табачного сырья, которое 

уполномоченный держатель склада использует для проверки качества или 

производства иных табачных изделий, не являющихся акцизными товарами в Латвии. 

* Часть пятая исключена. 

 

 

7. Статья 18 

 

* В подпункте «a» пункта 2 части пятой изменена ссылка на новые правила прямой 

поддержки (переход от «единой платы за площадь» к «основной поддержке дохода за 

устойчивость» и «платежу малому фермеру»). 

* Пункт 3 части пятой полностью переработан: введены **новые нормативы литров на 

гектар** по культурам (100, 180, 290 л/га и др.). 

* Технические замены терминов «комерсант» → «лицо, ведущее хозяйственную 

деятельность» и пр. 

 

 

8. Статья 20 

 

* Исключён пункт 9 части первой и ряд подпунктов части шестой/девятой. 

* Пункт 2 части девятой изложен: продажа алкоголя лицам < 18 лет и 

табака/электронных жидкостей лицам < 20 лет запрещена. 

* Обновлён термин «штаб союзных сил» в связи с Протоколом о силах НАТО. 

 

 

9. Статья 21 

 

* Новая редакция части первой: освобождение от налога при полном уничтожении или 

безвозвратной утрате акцизных товаров, подтверждённое документами контрольных 

органов. 

* Добавлена часть 1¹: аналогичное освобождение распространяется и на **утерянные 

акцизные марки**. 

* В части 2¹ слово «восьмой» заменено «девятой». 



 

 

10. Статья 23 

 

* Введена часть 8¹: налогоплательщик уплачивает налог за **утерянные марки** до 23-

го числа следующего месяца. 

* В части десятой «месяц» заменён на **«30 дней»**. 

* Добавлены части 17² и 17³, устанавливающие срок уплаты налога за неиспользованные 

или утерянные марки после утраты действия гарантийных свидетельств. 

 

 

11-14. Технические правки статей 25, 26, 27 и новой части 4² статьи 32 (освобождение от 

обеспечения при перекачке нефти по трубопроводам). 

 

 

15. Переходные положения 

 

* Пункт 199: ряд изменений (определение «самостоятельного среднего 

производителя», правки статьи 12, статьи 17) вступают в силу **1 октября 2025 года**. 

* Пункт 200: новые нормы по литрам дизтоплива применяются Службой поддержки 

селянам с **сельскохозяйственного года 2025/2026**. 

* Пункт 126 (старый) – заменён орган «Бюро строительного контроля» на «Агентство 

энергии и окружающей среды». 

 

 

16. Изменения в приложении 

 

В подпунктах 4.10, 4.11, 5.7 и 5.8 добавлено уточнение, что указанные продукты **не 

используются как топливо, горючее или их замещающие продукты/компоненты**. 

 

 

Закон принят Сеймом 15 мая 2025 года. 

В отсутствие Президента закон провозгласила Председатель Сейма Дайга Миериня. 



Рига, 19 мая 2025 года. 


